<sup>1</sup> Britanniam] i.e. Wales.  
<sup>2</sup> i.e. Northampton.

<sup>3</sup> Alfredum] Aldredum, MS.

Hen. Odonem consulem, et omnes Francos, Godwinus et filii sui A.D. 1066.  
 Hunt, arte sua ab Anglia exulaverant; tertio, quod Haraldus in per-  
 p. 761 E. jurium prolapsus, regnum, quod jure cognationis suum esse  
 debuerat, sine aliquo jure invaserat.

Mortuo itaque Edwardo, ut supra diximus, rege f. 58.

Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 465.

Anglorum pacifico, Haraldus, perjurus filius Godwini  
 potentissimi consulis, invasit regnum Anglorum, et  
 diadema in perjurio; qui regnavit uno anno, et non  
 pleno, quia propria injustitia regnum, quod injuste  
 surripuit, Deo nolente, perdidit. Interea vero venit consul  
 Tosti in Humbram cum sexaginta puppibus. Edwinus consul  
 venit cum exercitu per terram et fugavit eum, et bucecardi<sup>1</sup>  
 eum refutaverunt; ipse vero ivit in Scotiam cum xii. puppi-  
 bus; et cum illuc iret, venit illi obvius Haraldus rex Nor-  
 wegiae cum ccc. puppibus, et Tosti subditus est illi; et postea  
 venerunt ambo in Humbram usque ad Eboracum, et ibi pug-  
 naverunt cum eis Marcherus et Edwinus consules. Haraldus  
 rex Norwegiae eos devicit; quod postquam audivit Haraldus  
 rex Anglorum, congregato magno exercitu ivit illuc, et ob-  
 viavit eis apud Stanfordsbrige, et pugnavit illis; ibique  
 occisus est Haroldus rex Norwegiae, et Tosti consul, et totus  
 exercitus eorum turpiter devictus.

Invasion of  
Tosti and  
Harold  
Hardrada.

Battle of  
Stamford-  
Bridge.

R. de  
Monte.  
Harl. 651.  
Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 466.  
Hen.  
Hunt,  
p. 763 D.

Interim Willelmus Bastard consul Normannorum appulit  
 apud Hastings. Haraldus rex hoc audiens cum rediret a præ-  
 dicto prælio, mox ivit illuc, et nondum adunato exercitu suo,  
 pugnavit contra illum, et ipse cecidit, et cum eo duo fratres  
 sui, Gyrth et Leofwine; Willelmus vero acquisivit Angliam,  
 et venit apud Londoniam, et susceptus est a Londoniensibus  
 pacifice, et coronatus est apud Westmonasterium ab Aldredo  
 Eboracensi archiepiscopo, quia Stigandus Cantuariensis ex-  
 communicatus erat. Sic dexteræ Excelsi mutatio gloriosa  
 comprobatur esse facta. Tunc gens hujus patriæ pecuniam  
 et obsides illi dederunt, et terram suam erga eum releva-  
 verunt:

Battle of  
Hastings.

Coronation  
of William  
at West-  
minster.

“ Anno milleno sexageno quoque seno,

“ Anglorum metæ flammæ sensere cometæ.”

Quam cometa ingens in exordio ejusdem anni designaverat;  
 unde dictum est,

“ Hoc anno seno milleno bisque triceno,

“ Anglorum gentes bello periere cadentes,

“ Haroldus cecidit, Willelmus dux superavit.”

<sup>1</sup> i.e. the butse-carls, sailors.

A.D. 1066. *Commissum est autem hoc praelium pridie id. Octobris* Hen. Hunt. p. 763 E.  
 Battle in die Sancti Calixti, die Sabbati, luna xxii.; quo in loco  
 abbey founded. rex Willelmus abbatiam nobilem fundavit in honorem Sancti  
 Martini, et eam digne nomine Belli vocavit. Regnavit  
 autem idem Willelmus rex Anglorum, et dux Nor-  
 mannorum, xx. et uno anno, minus xxxix. diebus.

Harold Hardrada had served under Constantine Monomachus. Haroldus Harevare imperatori Constantinopolitano  
 dudum juvenis militaverat, cujus jussu pro stupro  
 illustris feminae leoni objectus beluam immanem nudo  
 lacerorum nisu suffocavit.<sup>1</sup>

f. 58 b. William takes hostages to Normandy, and divides England among his soldiers. MLXVII. In millesimo sexagesimo septimo Incarnationis Anglo-Saxon Chron., Thorpe's Transl., p. 171. R. de Monte. Harl. 651. Anglo-Saxon Chron., p. 171. Id. p. 173.  
 Domini anno, et in primo anno regis Willelmi rex mare  
 transiit, et duxit obsides et thesauros; qui interfuit dedica-  
 tioni [Sanctae Mariae] Gemeticensis, et reversus est in sequenti  
 anno in die Sancti Nicholai. Eodem anno combusta est  
 ecclesia Sanctae Trinitatis<sup>2</sup> apud Cantuariam; et rex postquam  
 rediit, divisit terras militibus suis. Eodem anno Eadgar puer,  
 et Merleswegen, et multi homines cum eo iverunt in Scotiam.  
 Rex vero Melcolm eos omnes suscepit, et accepit sibi in  
 uxorem Margaretam sororem Edgari pueri.

MLXVIII. In ii. anno Willelmi regis rex dedit Roberto  
 comiti consulatum Nordhumberlande. Gens vero patriae vene-  
 runt contra eum, et eum occiderunt, et cum eo nonagenti  
 homines. Edgar Etheling cum omni gente Nordhumbriensi  
 venit ad Eboracum, et burgenses cum eo pacem fecerunt;  
 rex vero Willelmus venit illuc cum exercitu suo, et civitatem  
 praedavit, et multos homines occidit; et Edgar Atheling rediit  
 in Scotiam.

MLXIX. In tertio anno regis Willelmi Elfricus abbas Id. p. 174.

The Danes under the sons of Svend and Asbiörn, joined by Waltheof and Edgar, are defeated by William. Burh<sup>3</sup> incusatus est, et missus est apud Westmonasterium,  
 et frater ejus Alfwinus episcopus utlagatus est. Postea inter  
 duas festivitates Sanctae Mariae venerunt a Danemarchia filii  
 Swegen regis, et Osbertus consul frater suus cum ccc. puppi-  
 bus. Tunc Waltheof consul et Edgar Etheling venerunt  
 contra eos in Humbram, et multi homines cum eis, et per-  
 rexerunt omnes simul ad Eboracum, et exeuntes a puppibus  
 suis ceperunt castellum, et multos<sup>4</sup> homines occiderunt; et  
 thesauros multos, et barones vinctos secum ad puppes duxe-

<sup>1</sup> This sentence is in a different hand, at the foot of the page.

<sup>2</sup> Sancta Trinitatis] Christ Church, A.S. Chron.

<sup>3</sup> Elfricus abbas Burh] Biscop Ægelric on Burh, A.S. Chron. abbas is an error of the annalist.

<sup>4</sup> multos] multi, MS.

Anglo-Saxon Chron., p. 174. Id. p. 176. Id. p. 178.

runt, et intra Husam et Trentam tota hyeme fuerunt; rex A.D. 1069. autem Willelmus illuc venit et eos destruxit.

MLXX. In quarto anno Willelmi regis Waltheof consul fecit Waltheof pacem cum rege; et eodem anno in Quadragesima [rex] jussit submits. prædari omnes ecclesias totius Angliæ, et fuit illo anno magna famas, et prædatum est monasterium apud Burhe per inertes homines. Agelricus autem episcopus eos omnes excommuni- f. 59. cavit, quia ceperant quicquid ipse habebat. Hoc anno venit The Danes again in the Hum-ber and Thames. navigium Dacorum in Humbram et in Tamesem, ibique duabus noctibus fuit, et postea rediit in Danemarche. Hoc anno obiit Baldewinus consul Flandriæ; successit Arnulfus filius ejus, quem debebant manutenere rex Francia<sup>1</sup> et rex Angliæ; Robertus autem Frisensis illuc veniens occidit Arnulfum cognatum suum, et dapiferum regis Willelmi, et multa milia hominum utriusque regis.

Hen. Hunt, p. 211 b. (ed Savile). R. de Monte, col. 419.

Deposito Stigando apostata, qui prius fuerat episcopus Deposition of arch-bishop Stigand. Halmeensis,<sup>2</sup> quæ sedes postea ad Norwich translata est, et postea episcopus Wintoniensis, ad ultimum Cantuariensis archiepiscopus, et hos tres honores non causa religionis, sed cupiditatis simul tenebat, unde a Papa Romano excommunicatus fuerat, Lanfrancus prius monachus Beccensis, deinde Lanfranc archbishop. abbas Cadomensis, constitutus est archiepiscopus Cantuariensis, ubi laudabiliter et gloriose vixit ad exemplum omnium bonorum x. et viii. annis.

v. Sigebert, col. 216.

Obiit Alexander Papa, successit Hildebrandus qui Gregory VII. Gregorius vocatus est, clxi. Papa.

Anglo-Saxon Chron., p. 178.

MLXXI. In quinto anno Willelmi regis Marcherus et Edwi- Rising and submission of Morkere and Edwin. nus consules cœperunt prædari per campos, et nemora; et Marcherus ivit cum puppibus in Heli. Edwinus consul occisus est ab hominibus suis, et Siwardbern et Ailwinus episcopus, et multi homines venerunt in Heli; quod rex audiens, duxit illuc exercitum per terram et per aquam, et eam obsedit, et paravit ibi pontem, et sic insulam intravit; et ex alia parte introivit exercitus suus, qui venerant per aquam. Ailwinus episcopus,<sup>3</sup> et Marcherius consul, et omnes qui cum illis erant, præter Herwardum et suos fautores, quos viriliter Hereward. eduxit, se reddiderunt. Rex autem cepit puppes et arma, et multos thesauros, et de omnibus fecit quod voluit. Et Ailwinum episcopum misit apud Abenduniam, ubi ipse eodem anno obiit.

Id. p. 179.

MLXXII. Sexto namque anno Willelmi regis duxit idem rex Invasion of Scotland. exercitum per terram et per mare in Scotiam, et eam ex Scotland.

<sup>1</sup> Philip I.

<sup>2</sup> i.e. of Elmham.

<sup>3</sup> Of Durham.

- A.D. 1072. parte maris cum puppibus obsedit, et exercitum suum per Anglo-  
f. 59 b. terram apud Scodwade<sup>1</sup> introduxit, et ibi nihil invenit unde Saxon  
Submission sibi melius esset; rex vero Melcolm venit contra eum, et Chron.,  
of Mal- concordatus est cum eo, et dedit illi obsides, et homo suus p. 179.  
colm III. devenit; tunc rex Willelmus cum exercitu suo rediit. Et  
Death of Cilricus episcopus obiit, qui sacratus fuerat apud Eboracum,  
bishop et ablato sibi archiepiscopatu injuste, datus sibi fuerat episco-  
Ægelric. patus Dunelmia, quem postea dimisit et venit ad Burch,  
ibique xii. annis fuit; sed postquam Willelmus rex habuit  
hanc terram, captus est et missus est ad Westmonasterium;  
ibique obiit, et sepultus est in porticu Sancti Nicholai.
- Conquest MLXXIII. Septimo anno regni regis Willelmi duxit exerci-  
of Maine. tum suum ultra mare et conquisivit Mans. Et Angli totam  
terram illam destruxerunt, comburendo villas, et detruncando  
vineas, et eam regi subdiderunt.
- Edgar in- MLXXIV. Octavo anno rex Willelmus ivit in Normanniam,  
lawed. et Edgarus puer venit ad eum a Scotia, et rex eum inlagavit,  
et omnes homines suos, et ipse fuit in curia regis, et rex  
dabat illi liberationem qualem volebat. Congregatum est con- R. de  
Council of cilium in Rotomagensi urbe, præsidente Willelmo rege Anglo- Monte,  
Rouen. rum, et Johanne archiepiscopo Rotomagensi, et multitudo col. 419.  
episcoporum, in quo de negotiis ecclesiasticis tractaverunt.  
Gregorius Papa simoniacos excommunicavit, et uxoratos sacer- Sigebert,  
dotes a divino officio removit, et laicis missam eorum audire col. 217.  
interdixit.
- Marriage MLXXV. Nono anno rex Willelmus dedit Radulfo consuli Anglo-  
of Ralph de filiam Willelmi filii Osberti et consulatum Norfolc et Sudfolc; Saxon  
Guader. iste Radulfus erat Brito ex parte matris, et pater suus Chron.,  
Anglicus fuit, natus in Nordfolc, et vocabatur Radulfus; ille p. 180.  
autem accepta uxore sua duxit eam ad Nordfolc, ibique ha-  
Conspiracy buit nuptias suas quæ multis hominibus damno fuerunt, in  
of Roger, quibus affuit Rogerus consul, et Walthef consul, et episcopi,  
earl of et abbates, et consuluerunt expellere regem a regno suo. Quod  
Hereford, et abbatibus, et consuluerunt expellere regem a regno suo. Quod  
Ralph de cito regi notum fuit in Normannia. Hujus consilii fuerunt  
Guader, principes Rogerus, et Walthef et Radulfus consules, et ad-  
and Wal- quisierunt sibi Britones, et miserunt in Danemarche propter  
theof. auxilium; Rogerus consul ivit West, ad consulatum suum, et  
adunavit gentem ad damnum regis; sed disturbatus fuit.  
Radulfus consul voluit ire<sup>2</sup> cum exercitu suo; sed gens patriæ  
et castellani obstiterunt, ita quod ipse nihil profecit, sed ivit  
ad Norwich ad puppes suas, et inde recessit; uxor vero

<sup>1</sup> Scodwade] The A.-S. Chron. has "æt þam gewæde," at the ford. See Thorpe's note.

<sup>2</sup> ire] iri, MS.

- Anglo-Saxon Chron., p. 181. sua fuit in castello de Norwich, et illud tenuit, quousque, data A.D. 1075. sibi pace, cum hominibus suis ab hac terra recessit. Postea Capture venit rex in hanc terram, et cepit Walthef consulem, et of earls Rogerum consulem cognatum suum, et misit illos in carcerem. Waltheof and Roger. Deinde venerunt a Danemarche cc. puppes, quibus præfuerunt Attempts of Cnut filius Swegen et Hacun consul, et non ausi sunt pug- of Cnut IV. nare contra regem Willelmum; sed iverunt ultra mare in Flandriam. Hoc anno obiit Editha apud Wintoniam, vii. Death of queen Edith. diebus ante Natale Domini, et jussit rex ferri corpus ejus ad Westmonasterium. Et ibi judicati sunt Britones, qui fuerant ad nuptias, et quidam oculos amiserunt, et quidam exulati sunt; sic proditores regis Willelmi destructi sunt. Rex vero obsedit castellum Dol,<sup>1</sup> civitatem Britanniae; Britanni vero castellum tenuerunt donec rex Francorum<sup>2</sup> adveniens liberavit eos; Siege of Dole. postea vero rex Francorum et rex Anglorum concordati sunt. Peace with France.
- R. de Monte, Harl. 651. Rex Willelmus seditione militari agens contra Robertum filium suum primogenitum apud Gerbereic, quod est castellum in Francia, equo suo propulsus est; et Willelmus filius ejus vulneratus est, et multi ex suis occisi; maledixit igitur rex Roberto filio suo, quam maledictionem antequam moreretur, evidenter perpeusus est. Porro Northumbri prodicione occiderunt Walcherum episcopum Dunelmiae in quo[dam] placito pacifice statuto juxta Tinam, et centum homines cum eo. Murder of bishop Walchere.
- Anglo-Saxon Chron., p. 182. MLXXVI. Decimo anno Willelmi regis obiit Swengen rex Dacorum, et Haraldus filius ejus successit. Rex vero dedit abbatiam Westmonasterii Vitali abbati, qui fuit abbas apud Benege.<sup>3</sup> Et Waltheof consul decollatus est apud Wintoniam, et sepultus est apud Crulande. Death of Svend, king of Denmark. Harold Hein.
- Sigebert, col. 219. Anglo-Saxon Chron., p. 183. MLXXVII. Dominica Palmarum circa horam sextam sereno caelo stella apparuit. Undecimo anno Willelmi regis combusta est Londonia, una nocte ante Assumptionem Sanctae Mariae, magis quam unquam antea fuerat, ex quo facta fuerat. London burnt, Aug. 14.
- R. de Monte, col. 420. MLXXVIII. Anno duodecimo Willelmi regis rex Melcolm venit in Angliam inter duas festivitates Sanctae Mariae, cum magno exercitu; et prædavit in Northumbria usque ad Tine, et multos homines occidit, et multos thesauros, et homines in vinculis secum duxit. Malcolm III. invades England, between Aug. 15 and Sept. 8. f. 60 b.
- MLXXIX. Anno xiii. Willelmi regis. Obit Johannes archiepiscopus Rotomagensis; successit Willelmo abbas Cadomi. Death of John, archbishop of Rouen.
- MLXXX. Anno xiv. Willelmi regis factum est concilium apud Lislebonam in praesentia Willelmi regis Anglorum in Pentecoste, praesidente Willelmo archiepiscopo Rotomagensi, cum Council of Lillebonne. episcopis, abbatibus, consulibus, et caeteris principibus, ubi

<sup>1</sup> MS. inserts *et*.<sup>2</sup> Philip I.<sup>3</sup> Bernay, a cell to Fécamp in Normandy.

A.D. 1080. multa utilia instituta sunt, quæ servantur in Normannia. Idem Anglo-Wales reduced. rex duxit exercitum suum in Walliam et eam sibi subdidit, et multi ex utraque parte perierunt. Saxon Chron., p. 184.

Bishop Odo taken. MLXXXI. Anno xv. regis Willelmi captus est Odo episcopus Baiocensis, et in carcerem missus. Fames magna in Anglia fuit; ventus validus in nocte Natalis Domini.

Quarrel between Thurstan, abbat of Glastonbury, and his monks. MLXXXII. Anno xvi. regis Willelmi fuit discordia magna inter Thurstanum abbatem Glastingebiri, et monachos suos, quæ prius incepit per culpam abbatis, quia faciebat plures injurias monachis suis. Monachi vero humiliter quæsiverunt, ut ipse eos recte custodiret, et illi eum diligenter, et honorarent fideliter; abbas vero hoc renuit, sed multa illis fecit, et deterius promisit. Quadam die ivit in capitulum et placitavit supra monachos, et misit propter laicos suos, qui venerunt in capitulum armati supra monachos; monachi igitur exterriti, nescientes quid agerent, fugerunt, et quidam in oratorium currentes ostia firmaverunt, et laici<sup>1</sup> secuti sunt, volentes eos extrahere. Accidit autem in die illa magna miseria; quia Franci chorum fregerunt, et jactaverunt erga altare, ubi captivi monachi jacebant, et quidam militum supra trabes ascenderunt, et deorsum cum sagittis traxerunt, ita quod multæ sagittæ infixæ sunt in cruce quæ supra altare erat; et miseri monachi circum altare jacebant, et quidam subtus absconsi sunt invocantes misericordiam Dei, quia nullam ab hominibus habere poterant; laici autem qui subtus erant, fractis ostiis, intrantes tres monachos occiderunt, et decem et octo vulneraverunt, ita quod sanguis occurrit ab altari super gradus et a gradibus supra aream.

Death of queen Matilda. f. 61. MLXXXIII. Anno xvii. regis Willelmi, obiit Matildis regina, R. de Monte, col. 420. filia secundi Baldwini comitis Flandrensis, uxor Willelmi regis Anglorum qui Angliam conquistavit, regina nobilis, de cujus nobilitate largiflua multa ecclesiæ sanctæ retinent beneficia. A.-S. Chron., p. 185. In crastino Omnium Sanctorum obiit.

Domesday survey. Misit rex Willelmus justitios suos per unamquamque scyram, id est provinciam Angliæ, et inquirere fecit per jusjurandum, quot hidæ, id est, jugera uni aratro sufficientia per annum, essent in una quaque villa, et quot animalia. R. de Monte, from Hen. Hunt, f. 212. Fecit etiam inquire quid unaqueque urbs, castellum, vicus, villa, flumen, palus, silva, redderet per annum; hæc autem omnia in chartis scripta delata sunt ad regem, et inter thesauros reposita usque hodie servantur. Eodem anno Mauritius factus est episcopus Londoniæ, qui templum maximum, quod nondum perfectum est, incepit.

Maurice, bishop of London.

<sup>1</sup> laici] laicos, MS.

R. de Monte, col. 420, from Hen. Hunt, f. 212.

MLXXXIV. Anno xviii. regis Willelmi, idem rex tenuit A.D. 1084. curiam suam in Natali apud Gloucestre, ad Pascha apud Homage Wincestre, ad Pentecostem apud Londoniam: Henricum filium exacted from all landholders. suum juniorem militem fecit; deinde accipiens hominum omnium terrariorum Angliæ cujuscunque feodi essent, juramentum fidelitatis recipere non distulit.

Sigebert, coll. 222, 3. Anglo-Saxon Chron., p. 185.

MLXXXV. Anno regis Willelmi xix. obiit Gregorius Papa; successit Victor; Victori Urbanus. Hoc anno dicebatur pro Threatened invasion of the Danes. vero per terram istam, quod Cnut rex Danorum, filius regis Swegn, volebat hanc terram conquirere auxilio Roberti consulis Flandriæ, cujus filiam ipse habebat. Rex Willelmus qui tunc manebat in Normanniam, hoc audiens, in Angliam venit cum tanto exercitu Francorum et Britannorum, equitum Return of William from Normandy. et peditum, quantus nunquam in hac terra venit, ita quod mirum videbatur quomodo terra ista eos pascere poterat. Rex vero divisit exercitum suum per terram istam hominibus suis, ut eos pascere[n]t, unicuique secundum terram suam, et fecit vastare totam terram circa mare, ne inimici sui invenirent ubi quid acciperent. Postquam [vero rex] audivit inimicos suos disturbatos esse, nec posse perficere quod inceperant, remisit partem exercitus sui in terram eorum, partem vero retinuit.

Id. p. 186.

MLXXXVI. Anno regis Willelmi xx. rex tenuit curiam suam f. 61 b. apud Wintoniam, postea ad kalendas Augusti fuit apud Fealty Salisbiri, ibique venerunt contra eum barones sui, et omnes sworn to William at Salisbury. terrarii hujus regni, qui alicujus pretii erant, cujuscunque feodi fuissent, et omnes homines regis effecti sunt, et juraverunt illi fidelitatem contra omnes homines. Postea rex adquisitis magnis thesauris ab hominibus suis, supra quos aliquam<sup>1</sup> causam invenire poterat sive juste sive injuste, deinde ivit in Wiht, et sic in Normanniam; et Edgar Atheling, Departure of Edgar Ethling. cognatus Edwardi regis, recessit a rege, quia non erat cum eo honorifice; sed Deus omnipotens det illi honorem. Et Christiana, soror Edgari, facta est sanctimonialis apud Bumeseia. Hoc anno fuit magnum infortunium in Anglia, in mortalitate Murrain. animalium, et in defectione segetum et fructuum, et in tempestatibus talibus, quales vix memorari possunt; fuerunt etiam tonitrua tanta, quæ multos homines occiderunt; et sæpius continebat<sup>2</sup> hominibus pejus et pejus, quod Deus emendat, cum sibi placuerit, Amen.

MLXXXVII. Anno xxi. regis Willelmi contigit magnum in- Pestilence in England. fortunium in Anglia. Gens enim tanta infirmitate occupata est, quod pæne quisque alter homo tam graviter a febris possessus<sup>3</sup> est, quod multi eorum per eas mortui sunt; postea per

<sup>1</sup> aliquam] aliquem, MS.

<sup>3</sup> possessus] possessa, MS.

<sup>2</sup> continebat] continebant, MS.

A.D. 1087. malas tempestates quas prædiximus advenit magna fames per totam Angliam, ita quod centena hominum perierunt. Ah quantus dolor erat, et quanta miseria quando homines jacebant infirmati pæne ad mortem, et postea fame ex toto peribant!

Unhappy condition of England.

Anglo-Saxon Chron., p. 187.

Quis est tam duri cordis, qui non possit lugere, quando tale infortunium accidit populo pro peccatis eorum, quia nolunt amare Deum et quod rectum est? Rex autem et pæne omnes capitales homines valde et nimium cupiditate auri et argenti repleti erant; nec curabant quomodo illud acquirerent, ut haberent. Rex vero dabat terram suam ad firmam quanto carius poterat; tunc veniebat alius, et offerebat magis supra illum, cui rex terram tradiderat; rex autem dabat illi qui plus offerebat; veniebat adhuc et tertius plus offerens, et rex dabat semper illi qui plus offerebat; et non curabat cum quanto peccato præpositi censum a pauperibus hominibus adquisissent, nec quantas injurias ipsi fecissent; et quanto plus homines loquebantur de recto, tanto fiebat major injuria; ipsi elevabant injustas teloneationes, et alias malas consuetudines quæ

St. Paul's burnt.  
f. 62.

William invades France and burns Mantua.

Death of William I. Sept. 9.

difficiles sunt ad numerandum. Eodem anno combusta est ecclesia Sancti Pauli apud Londoniam et plures aliæ ecclesie, et majus et melius totius urbis, et pæne omnes capitales burgi totius Angliæ. O quantus luctus erat, quando tot infortunia huic patriæ accidebant! Hoc etiam anno, ante Assumptionem Sanctæ Mariæ, ivit rex Willelmus a Normannia in Franciam, et prædavit supra dominum suum regem Philippum, et multos homines illic occidit, et combussit Mahante, et omnes ecclesias quæ ibi intus erant, et duos anachoritas qui ibi erant, et postea rediit in Normanniam; et sicut male egerat, ita illi contingit. Infirmatus est graviter, et mors quæ nec pauperem, nec divitem dimittit, eum assumpsit, et ipse obiit in crastino die nativitatis Sanctæ Mariæ, et sepultus est apud Cadomum in ecclesia Sancti Stephani, quam ipse construxerat, et multis modis ditaverat. Ah quam mendax est, et transitorius honor hujus sæculi! Qui prius fuerat rex ditissimus, et multarum [terrarum] dominus, nihil habuit ex tota terra sua præter septem pedes; et qui fuerat auro et gemmis vestitus, tunc fuit pulvere coopertus.

His sons.

Post obitum autem illius Robertus filius ejus senior suscepit consulum Normanniæ, Willelmus vero Rufus filius ejus secundus regnum Anglorum; tertio vero qui vocabatur Henricus dedit pater magnam copiam thesauri sui.

His character.

Si quis scire vult qualis ipse fuerit, et quam honorificus, et quot terrarum dominus, nos dicemus qui eum vidimus, et in curia ejus aliquando fuimus. Rex Willelmus de quo locuti sumus, fuit valde sapiens, et dives, et honorificus, et fortior omnibus prædecessoribus suis, et humiliter hominibus Deo

Anglo-Saxon  
Chron.,  
p. 188.

servientibus, et valde durus erga homines qui voluntati suae A.D. 1087. contradicebant. Dum ipse regnavit supra Angliam, construxit Character monasterium de Bello, in quo monachos statuit, et illud multis of William modis ditavit; et in diebus ejus constructa est ecclesia<sup>I.</sup>

Cantuariæ, et plures aliæ per Angliam, et etiam terra ista multum repleta est monachis, qui vivebant secundum regulam Sancti Benedicti; et Christianitas in tempore ejus tantum exaltata est, ut unusquisque sciebat quid ordini suo pertineret; fuit etiam valde honorabilis, ita quod unoquoque anno, quo erat in Anglia, tribus vicibus coronabatur; ad Pascha apud Wintoniam, ad Pentecosten apud Westmonasterium, ad Natale apud Gloucestriam; et tunc aderant ibi archiepiscopi, episcopi, abbates, consules, et barones totius Angliæ.

Fuit etiam valde se[ve]rus, ita quod nemo audebat aliquid f. 62 b. facere contra voluntatem illius; habebatque in carcere consules et barones, et episcopos deposuit ab episcopatu suo, et abbates ab abbatis sua, et etiam fratri suo Odoni non pepercit, qui fuit episcopus Baiocensis in Normannia, et consul supra Cent in Anglia, sed illum misit in carcerem. Inter cætera non est prætereundum, quod ipse tantam pacem fecit in Anglia, quod quidam homo, qui alicujus vigoris esset, poterat ire solus cum pleno sinu auri securiter per terram istam; et nemo audebat alium occidere pro nullo forisfacto, quod alius sibi fecisset; et si aliquis cum aliqua vi concubisset,<sup>1</sup> statim ementulatus fuisset. Ipse regnavit supra totam Angliam, et eam cum tanta astutia inquisivit, quod non erat in tota hac terra hida, de qua nesciret, cujus esset, et quid valeret; et hoc in carta sua scriptum habebat. Habuit etiam Britanniam in potestate sua, His great- et in ea castella fecit, et gentem illam sibi acclinem fecit, ness and . Scotiam etiam fortitudine sua adquisivit, Normannia vero fuit posses- sua ex hæreditate, Cenomanniam vero conquisivit; et si siona. si duobus annis diutius vixisset, Hiberniam probitate sua absque armis conquisisset; vere in tempore illius habuit populus magnos labores, et multa tædia; fecit enim parari castella, in quibus populum fatigabat; auferebat etiam illis multas marcas auri, et plures libras argenti, et hoc injuste, non pro aliqua necessitate, sed pro magna cupiditate.

Statuit ut quicumque cervum aut cervam occideret, oculos amitteret; defendit<sup>2</sup> capere apros et etiam lepores, et amavit feras tanquam esset pater eorum, quod multum fuit tædio baronibus ejus; ipse vero nihil pendebat eorum iram, sed oportebat eos omnino sequi voluntatem ejus, si vellent habere vitam, aut terram, aut pecuniam, aut ejus amicitiam. Quantus dolor quod aliquis homo superbiat, quod supra omnes homines

<sup>1</sup> concubisset] occubisset, MS. | <sup>2</sup> defendit] deffendit, MS.

- A.D. 1087. *se extollat! sed Deus omnipotens per suam misericordiam concedat illi delictorum veniam. Hæc scripta sunt de eo bona et mala, ut boni homines sequantur exempla bonorum, et delinquant mala, et pergant per viam quæ ducit ad vitam.* Anglo-Saxon Chron. p. 190.
- Murder of Cnut IV., king of Denmark. f. 63. Multa scribi possunt, quæ hoc anno contigerunt; sicut accidit in Danemarchia, quod Daci, qui erant ex fidelioribus hominibus mundi, lapsi sunt in majorem infidelitatem quæ fieri posset. Regem enim suum Cnut, quem elegerant, et cui fidelitatem juraverunt, postea in quodam monasterio proditione occiderunt.
- Defeat of the Moors in Spain by Alfonso VI. Accidit et in Hispania, quod pagani prædaverunt super Christianos, et multum terræ conquisierunt. Amfos rex Christianus misit ubique per terras Christianorum propter auxilium, et accepto ab eis auxilio paganos occidit, et fugavit, et auxilio Dei terram suam iterum conquisivit. Hoc etiam anno obierunt multi homines in hac terra; Stigandus episcopus Cioestriæ, et abbates plures; et postea eorum omnium dominus rex Willelmus de quo locuti sumus: et post obitum illius Willelmus Ruffus filius suus suscepit regnum Anglorum, et sacratus est in regem a Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi apud Westmonasterium, tribus diebus ante festum Sancti Michaelis, et omnis gens Angliæ ei subdita est, et fidelitatem illi juravit.
- Succession and coronation of William Rufus. Postea vero ivit rex apud Wintoniam, et aspexit aulam, quam pater suus fecerat, et thesaurum patris sui; difficile est autem enumerare quid ibi congregatum fuit in auro, et argento, et gemmis, et vasis, et palleis, et in cæteris caris rebus; conspecto vero thesauro fecit rex sicut pater ejus præceperat; divisit enim thesaurum pro anima patris sui per monasteria totius Angliæ, et quibusdam dedit x. marcas auri, quibusdam vero vi., et unicuique ecclesiæ villæ quinque solidos, et misit in unumquemque comitatum centum libras argenti, ut dividerentur pauperibus pro anima patris sui; præceperat autem pater ejus antequam obiret, ut solverentur omnes qui in vinculis erant in terra sua.
- Treasures of William I. Distribution of much to the monasteries and parish churches. Conspiracy of bishop Odo, Geoffrey, bishop of Coutances, and bishop William de S. Carilepho, in favour of Robert of Normandy. MLXXXVIII. Rex Willelmus fuit ad Natale apud Londoniam. Hoc anno fuit terra ista valde commota et conturbata; ita quod omnes Franci ditiores hujus terræ volebant prodere regem suum Willelmum Ruffum, et facere Robertum fratrem suum regem, qui erat consul Normanniæ; hujus consilii fuit princeps Odo episcopus Baiocensis, et Gaufridus episcopus, et Willelmus Dunelmia; rex autem in tantum benefecerat Odoni episcopo, quod tota Anglia consilio et voluntate illius regeretur; ipse vero volebat regi, quemadmodum Judas fecit Scariot Salvatori nostro. Affuit etiam in illo consilio Rogerus<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Earl of Shrewsbury.

Anglo-Saxon Chron. p. 191.

consul, et cum eo multi Franci, et fuit hoc prolocutum in A.D. 1086. Quadragesima, et statim post Pascha prædaverunt, et com- f. 63 b. busserunt, et vastaverunt proprias villas regis, et omnium eorum qui erant in fidelitate regis. Et ivit unusquisque ad castellum suum, et illud hominibus et cibis ut potuit melius munivit. Gaufridus episcopus et Robertus de Amundbræg Bishop iverunt ad Bristou, et magnam prædam capientes, eam ad Geoffrey and Robert de Mowbray plun- der Bristol, Bath, and Berkeley. castellum detulerunt; et postea exeuntes a castello prædaverunt Batoniam, et totam terram circum eam, et etiam Berclea et quicquid illuc pertinebat, vastaverunt. Barones autem Herefordiæ et tota gens illius comitatus, et homines Salopessyre, cum magno populo Britanniae prædantes, combusserunt Wircestresyre usque ad ipsum burgum, et burgum volebant comburere, et monasterium prædare, et castellum ad opus eorum conquirere. Quod audiens Wlstanus bonus episcopus, cui Bishop Wulstan's defence of Worcester. castellum commendatum erat ad servandum, valde contristatus est; milites tamen sui exeuntes a castello cum paucis hominibus, auxilio Dei et precibus episcopi, occiderunt et ceperunt v. milia<sup>1</sup> hominum, et cæteros fugaverunt.

Episcopus Dunelmensis fecit quicquid damni potuit ubique in Nord. Rogerius autem quidam eorum venit in castellum Roger de Norwich, et fecit adhuc pejus per totam terram illam; Bigot alius autem qui vocabatur Hugo<sup>2</sup> nihil melius fecit in provincia Legrecestriæ et Hamtune. Odo vero episcopus a quo hæc surrexerunt, ivit ad consulatum suum in Cent, et eam valde destruxit, et terras regis et archiepiscopi omnino vastavit, et quicquid capere potuit in castellum suum apud Rouecestre detulit.

Rex autem comperiens quæ facta erant, et quomodo eum Promises of William II. to the English. prodere volebant, misit propter populum Anglorum, ostendensque eis necessitatem suam, quæsivit ab eis auxilium, promittendo eis meliores leges, quæ nunquam in hac terra fuerant; et prohibuit omnes injustos geldos, et concessit hominibus nemora eorum, et venatus; sed hoc parum duravit. Anglici vero concesserunt regi auxilium, et iverunt cum eo erga Rouecestre, volentes capere Odonem episcopum. Putabant enim si haberent illum qui erat caput consilii, se capturos levius alios. Et venerunt apud Tunesbrige, in quo Storm of Tunbridge castle. erant homines episcopi, et plures alii volentes tenere illud contra regem: Anglici vero castellum fregerunt, et qui intus erant pacem cum rege fecerunt. Rex autem ivit erga Rouecestre cum exercitu, putans ibi invenire episcopum Odonem; sed ex quo audivit quod episcopus erat apud Pevenesiam,

<sup>1</sup> milia] hundred, A.-S. Chron.

<sup>2</sup> Hugh de Grentemaisnil, lord of Ashby Ledgers.

- A.D. 1088. **f. 64.** **The army of Robert of Normandy put to flight.** ivit illuc cum exercitu suo, et obsedit castellum cum magno exercitu per sex hebdomadas. Interea Robertus consul Normanniæ congregavit magnum exercitum, volens conquirere Angliam auxilio hominum hujus patriæ qui erant contra regem; et misit ex hominibus suis ad hanc terram, volens post eos venire; Anglici vero qui mare custodiebant, occiderunt et submerserunt ex illis plures quam aliquis recitare sciat. Illi autem qui in castello erant, deficiente cibo, quæsiverunt pacem cum rege, et reddiderunt illi castellum, et episcopus juravit se recessiturum ab Anglia, nec unquam rediturum amplius, nisi rex propter illum mitteret, et quod redderet castellum Rouestcestræ. Cum autem iret ut castellum redderet, et homines regis cum eo, venerunt illi qui in castello erant et ceperunt episcopum, et homines regis, et miserunt eos in vinculis. In castello illo erat Eustachius, et tres filii consulis Rogerii, et omnes nobiliores homines hujus terræ sive Normanniæ. Postquam vero rex hoc comperiit, ivit cum exercitu quem prius habuerat post eos, et misit per totam Angliam, et mandavit, ut quicumque foret unumquodvis, sive Francus sive Anglicus, sive in burgo sive extra, veniret ad eum. Et adunato magno populo, ivit ad Rouecestre, et obsedit castellum usquequo homines qui intus erant facta pace illud ei reddiderunt. Odo autem episcopus cum hominibus qui in castello erant, mare transiit, et sic dimisit honorem quem in hac terra habuit. Rex vero misit exercitum apud Dunelmiam, et fecit obsidere castellum. Episcopus autem facta pace castellum reddidit, et, dimisso episcopatu suo, ivit Normanniam; et multi Francorum terram suam dimiserunt, et mare transierunt. Rex vero dedit terram eorum hominibus qui sibi fideles erant.
- Eustace of Boulogne and others in Rochester castle.** **Reduction of the castle of Durham.** **Death of Lanfranc.** **Earthquake.** **Harvest on Nov. 11.** **Attempts of William on Normandy.** **f. 64 b.** **MLXXXIX.** Lanfrancus archiepiscopus, pater et consolator monachorum, transiit ab hoc sæculo, quem speramus ivisse<sup>1</sup> ad gloriam Dei. Hoc anno fuit magnus terræmotus per totam Angliam, iii. id. Augusti, et annona multum tarda fuit, et omnis fructus terræ, ita quod multi homines collegerunt segetes suas circa festum Sancti Martini et tardius.
- MXC.** Peractis quæ prædiximus inter regem Willelmum et Robertum fratrem suum et homines suos, cogitavit rex quomodo se vindicaret, et Normanniam a fratre suo conquireret; et per astutiam suam, sive per pecuniam, adquisivit sibi castellum Sancti Walerici, et post illud de Albamara, et ibi misit milites suos, qui fecerunt maxima damna in terra illa prædando et comburendo; et postea adquisivit plura castella, in quibus locavit milites suos. Consul autem Normanniæ

<sup>1</sup> *ivisse*] *missise*, MS.

Anglo-Saxon  
Chron.,  
p. 194.

comperiens homines suos ab eo recedere, et castella sua regi tradere, misit ad dominum suum Philippum regem Francorum, qui venit in Normanniam cum maximo exercitu, et euntes simul rex et consul obsederunt castellum in quo erant homines regis. Rex autem Willelmus misit ad regem Philippum, et rex Philippus, sive pro amicitia, sive pro pecunia regis, rediit in Franciam, et dimisit Robertum consulem convenire cum fratre suo. Et interim terra ista valde oppressa est in injustis geldis, et aliis infortuniis.

A.D. 1090.  
Robert of  
Normandy  
calls Philip  
I. to his  
aid.

MXCI. Rex Willelmus tenuit curiam suam ad Natale apud Westmonasterium, et postea ad festum Candelarum ivit in Normanniam, ad damnum fratris sui; et dum ibi fuit, concordati sunt, et consul dimisit regi Fescam et consulatum Ove, et Cheresburh, et propterea concessit quod homines regis debebant esse quieti in castellis, quæ prius adquisiverant sine voluntate sua; rex autem promisit e contra consuli se adquisiturum illi plura quæ pater eorum conquisiverat, quæ consul tunc amiserat, et etiam quicquid pater eorum ultra mare habuit, præter illud quod consul regi concessit. Et etiam quod omnes illi qui terram suam in Anglia causa consulis amiserant, illam rehaberent, et consul haberet in Anglia hoc quod pactum eorum fuerat. Statuerunt etiam si quis eorum moreretur prior altero sine filio sponsæ, quod alter fieret hæres illius. Hoc pactum juraverunt duodecim ex melioribus ex utraque parte, licet postea parum durasset. Dum hæc concordia fuit, exhæreditatus est Eadgar Atheling a terra quam consul ei dederat in Normannia, et ivit in Scotiam ad generum suum regem. Interea cum esset rex Willelmus in Normannia, Melcolm rex Scotiæ venit in Angliam, et eam multum prædavit, usque quo custodes hujus terræ cum exercitu illi obstiterunt. Quod audiens, rex Willelmus in Angliam venit, et cum eo Robertus consul frater suus, et statim [jusserunt] parare exercitum per mare et per terram; sed exercitus qui per mare ibat, antequam ad Scotiam venisset, pæne ex toto periit, tribus diebus ante festum Sancti Michaelis. Rex autem et frater suus iverunt cum exercitu per terram. Rex vero Melcolm postquam audivit exercitum venire super eum, exiit a Scotia cum exercitu suo, et venit in Lodene et ibi expectavit regem Willelmum. Postquam rex appropinquavit cum exercitu suo, Robertus consul et Edgar Etheling iverunt inter reges, et eos concordaverunt; et rex Melcolm venit ad regem Willelmum, et homo suus effectus est, eo pacto, quo pacto fuerat homo patris sui, et ei fidelitatem juravit, et rex Willelmus promisit se daturum illi quicquid sub patre suo habuerat. Ibi etiam Edgar Atheling cum rege concordatus est, et reges bene concordati divisi sunt;

Treaty  
between  
Robert and  
William.  
Fécamp,  
Eu, and  
Cherbourg,  
given up  
by Robert  
to William.

Edgar  
Ethling  
outlawed.

Invasion  
of Malcolm  
III.

f. 65.  
Malcolm  
III in  
Lothian.

Peace  
between  
him and  
William.

Edgar Eth-  
ling recon-

A.D. 1091. et Robertus consul pæne usque ad Natale fuit cum rege Anglo-  
 ciled with fratro suo, et vere parum firmitatis pacti eorum circa eum Saxon  
 William. invenit; et duobus diebus ante Natale Domini ivit in Wiht, Chron.,  
 et sic in Normanniam, et Edgarus Atheling cum eo. Ventus p. 195.  
 vehemens percussit Londoniam vi. kal. Novembris  
 feria sexta.

William at mxcii. Rex Willelmus ivit in Nord apud Cardeol, et burgum  
 Carlisle. edificavit, et castellum incepit, et Dolfinum fugavit, cujus  
 terra illa fuit; et misit homines suos in castello, et postea  
 reversus est Sud, et misit illuc multos villanos cum uxoribus  
 et animalibus suis, ut in illa terra manerent.

Osmundus episcopus Salesberie dedicavit ecclesiam  
 suam cum septem episcopis.

Illness and mxciii. Rex Willelmus in Quadragesima infirmatus est  
 promised apud Gloucestriam, in tantum quod dicebatur mortuus esse  
 amend- per terram istam; et in infirmitate illa multa bona promisit,  
 ment of et quod vitam suam emendaret, et ecclesias suas bene et in  
 William. pace custodiret, et quod nullam amplius venderet, et bonas  
 leges genti sue statueret; et dedit archiepiscopatum Can-  
 tuarie, quem in manu sua habebat, Anselmo abbati de Becco,

Anselm archbishop of Canter-  
 bury. et Roberto cancellario suo episcopatum Lincolnie, et ecclesias  
 multas terras restituit. Sed ex quo sanus fuit, eum poenituit,  
 et bonas leges quas promiserat dimisit. Postea Melcolm rex  
 Scotie misit ad eum quaerens pactum, quod sibi promissum  
 fuerat: rex autem Willelmus submonuit illum venire ad  
 Gloucestre, et misit illi obsides in Scotiam, et postea misit  
 contra eum Eadgar Atheling et alios qui eum honorifice ad  
 regem duxerunt. Sed postquam ipse venit ad regem, nec  
 pactum suum habere nec cum rege loqui potuit, ideoque  
 cum magna discordia divisi sunt, et rex Melcolm recessit  
 in Scotiam. Et ex quo illuc venit, illico congregavit exer-  
 citum suum, et venit in Angliam, et pergens non tali consilio  
 quo sibi opus esset, interemptus est ex improvise a Roberto  
 consule Nordanhimbrorum, et ab hominibus illius, et ibi  
 occisus est: occidit autem illum Morel de Bebanburh dapifer  
 consulis, et compater ipsius Melcolmi regis; et cum eo  
 occisus est Edwardus filius ejus qui, si vixisset post eum,  
 rex esse debuisset. Postquam autem Margareta regina hæc  
 audivit, quomodo dominus suus et filius suus mortui erant,  
 anxiosa est in animo usque ad mortem; et ivit ad ecclesiam  
 cum capellano suo, et ibi confessa et communicata est, et  
 postea Deum deprecata est quousque animam reddit. Tunc  
 Scoti elegerunt Dufenal in regem, fratrem Melcolmi, et fuga-  
 verunt omnes Anglicos qui fuerunt cum rege Melcolmo;  
 Dunecan vero filius Melcolmi regis, qui erat in curia regis

f. 65 b.

Malcolm  
 III., king  
 of Scot-  
 land, sur-  
 prised by  
 Robert de  
 Mowbray,  
 and slain.  
 Death of  
 Margaret.

Succession  
 of Donald  
 VII

Anglo-Saxon Chron., p. 196.

Willelmi, (pater enim suus dederat illum regi in obsidem,) A.D. 1093. venit ad regem et fecit illi securitatem qualem voluit, et postea licentia ejus ivit in Scotiam cum auxilio Francorum quod acquirere potuit, et fugavit Dufenal avunculum suum, et susceptus est in regem; postea vero Scoti occiderunt Duncan II. omnes homines illius, et ipse cum paucis evasit; et postea made king. cum eis iterum concordatus est, hoc pacto, quod nunquam in Scotiam Francos vel Anglicos retineret.

**MCXIV.** Rex Willelmus Ruffus tenuit curiam suam ad Natale apud Gloucestriam; ibique venerunt ad eum nuncii ex parte of Robert of Normandy fratris sui, qui nunciaverunt illi quod frater suus contradicebat that the treaty was pacem et pactum quod inter eos erat, nisi rex prosequeretur violated. pactum quod fecerat. Et præterea illum perjurum et sine fide vocaverunt, nisi pactum teneret, aut se derationasset, ubi pactum factum et juratum fuit. Tunc ivit apud Hastings ad Battle festum Candelarum, et dum ibi ventum suum expectaret, fecit abbey de- dedicare ecclesiam de Bello. Et abstulit Huberto Losenge dedicated. episcopo Tedfordiæ baculum suum, et postea ad mediam Quadragesimam mare transiit. Et postquam venit in Norman- niam, prolocuti sunt ipse et frater suus Robertus simul venire, et venerunt, sed non concordati. Postea iterum venere simul cum hominibus qui ad pactum eorum fuerant, et qui illud juraverant, et juratores omnem culpam regi imposuerunt. Sed rex hoc non concessit, nec pactum tenere voluit, ideoque cum magna discordia discesserunt. Rex vero postea acquisivit f. 66. castellum Bures, et homines consulis qui intus erant cepit, et War between Robert and William. quosdam in hanc terram misit. Et contra vero consul Robertus, auxilio regis Francorum, cepit castellum Argences, et in eo Rogerum Peitafin, et cum eo vii. c. milites, et postea castellum Hulme. Sæpe vero alter alterius villas comburebat, et homines capiebat. Tunc rex Willelmus misit ad hanc terram, et jussit Aid sent for from England. summoneri xx. milia Anglicorum qui venirent illi in auxilium in Normanniam; sed postquam ad mare venerunt, jussi sunt redire, et mittere regi pecuniam quam deferebant, scilicet unusquisque xx. solidos argenti, quod ipsi fecerunt. Postea Robert with Philip I. advances towards Eu. vero consul cum rege Francorum, et omnibus quos adunare poterat, ivit erga Ove ubi rex Willelmus erat, volens eum obsidere, et venerunt ad Longam Villam. Ibi vero ingenio Willelmi regis reversus est rex Francorum, et sic totus exercitus divisus est. Philip retreats.

Interea rex Willelmus misit propter fratrem suum Henricum, William qui erat apud Damfrunt, Hugonem consulem Cestriæ cum sends Hugh, earl of Chester, puppibus; non enim poterat in pace venire per Normanniam. Et cum ad Ove venire debuissent, venerunt in Angliam, et for his brother appulerunt apud Hamtun<sup>1</sup> in vigilia Omnium Sanctorum, et ibi Henry.

<sup>1</sup> Southampton.

A.D. 1094. manserunt, et ad Natale apud Londoniam fuerunt. Hoc anno Anglo-  
The Welsh Walenses adunati sunt et fecerunt guerram contra Francos Saxon  
rise against qui in Walia manebant, aut ibi juxta, et qui eos prius exhaere Chron.,  
the French, ditaverant, et multas firmitates et castella fregerunt, et p. 198.  
but are de- homines occiderunt; et postquam populus eorum crevit, divisi  
feated by sunt in plures partes, et contra quandam partem pugnavit Hugo  
Hugh de consul Salopesbiri, et eam fugavit. Cæteræ tamen partes non  
Mont- cessabant a malo, quod facere poterant. Eodem anno Scoti  
gomery. regem suum Dunecan insidiando occiderunt, et avunculum  
Duncan II. suum Dufenal iterum in regem assumpserunt, cujus consilio  
of Scot- et auxilio rex Dunecan fuerat peremptus. Hoc anno obiit  
land  
killed and Donald VII. re-  
Donald VII. restored.

Death of  
bishop  
Wulstan.

mxcv. Hoc anno obiit Sanctus Wlstanus episcopus Wigor- Roger of  
nensis. Wendover,  
ii. p. 49.

Beatus Wlstanus transitus sui hora suo quem specialiter Id. p. 56.  
dilexerat amico, Roberto Herefordensi episcopo, in oppido  
quod Crichelad vocatur, in visione apparuit, illiuc ad se tumul-  
landum Wigorniam properare mandavit; annulum etiam, cum  
quo Pontificalem susceperat benedictionem, neminem passus est  
digito extrahere, ne post mortem suos videretur fallere, quibus  
prædixerat sæpissime nec illum vita comite se velle perdere,  
nec etiam sepulturæ suæ die.<sup>2</sup>

War be-  
tween  
Henry and  
Robert in  
Normandy.

Rex Willelmus fuit in quatuor primis diebus Nativitatis Anglo-  
Domini apud Witsand, et postea venit in Angliam, et appulit Saxon  
apud Doroberniam; et Henricus frater suus fuit in hac patria Chron.,  
usque ad Quadragesimam, et tunc ivit in Normanniam cum p. 198.

f. 66 b.  
Robert de  
Mowbray  
refuses to  
obey the  
summons  
of William.

maxima pecunia, ut esset in loco regis contra Robertum consu-  
lem fratrem suum, et sæpius acquisivit super illum, et multa  
mala illi fecit in terris suis et hominibus. Postea ad Pascha  
rex Willelmus tenuit curiam suam apud Wintoniam, et  
Robertus consul Nordhumbriæ noluit venire ad curiam; unde  
rex valde iratus misit ad eum, et summonuit illum venire ad  
curiam ad Pentecosten, si pacem habere vellet. Tunc fuit  
Pascha viii. kal. Aprilis, et post Pascha pridie nonas Aprilis,  
in nocte Sancti Ambrosii, visæ sunt fere per totam noctem  
illam stellæ cadere de cælo, et hoc tota nocte ita spissæ, quod  
nemo eas numerare poterat. Ad Pentecosten fuit rex apud  
Windeshores, et cum eo omnes barones sui, præter Robertum  
consulem Nordhumbriæ: qui ideo non venit quia rex noluit  
illi dare obsides, nec concedere in fide, quod in pace posset  
venire et redire. Et ideo rex congregato exercitu ivit in  
Northumbriam, et ex quo illuc venit, multos et fere omnes ex

<sup>1</sup> Roger de Montgomery, earl of Shrewsbury. | <sup>2</sup> This is in a different hand at the foot of the page.

Anglo-Saxon Chron., p. 199.

familia consulis in quadam firmitate cepit, et eos in vinculis misit; et postea castellum de Tinemuthe obsedit et conquisivit, et in eo fratrem consulis et omnes qui cum eo erant, cepit; et inde ivit in Benaburh, et in eo consulem obsedit. Sed posteaquam vidit rex quod castellum conquirere non poterat, jussit parare aliud castellum ante Benaburh, quod appellavit Malveisin, in quo multos ex militibus suis posuit; et postea ivit in Sudh. Postquam autem rex recesserat, ivit consul quadam nocte a Benaburh erga Tinemutham, quod audientes milites regis, qui in novo castello erant, secuti sunt eum, et cum illo pugnantes eum vulneratum ceperunt, et illos qui cum [eo] erant, quosdam occiderunt, quosdam vero vivos ceperunt. Interea nunciatum est regi quod Walenses fregerant castellum Mundgumeri, et homines qui in eo erant occiderant. Ideoque ex improviso fecit summoneri alium exercitum, et post festum Sancti Michaelis ivit in Walian, et divisit exercitum suum, et ivit per totam terram, et ad festum Omnium Sanctorum venit totus exercitus simul apud Snauduna. Walenses autem fugerant in montibus et in moris, ita quod nemo ad eos venire poterat. Rex autem videns quod nihil ibi in hyeme proficeret, inde reversus est, et ex quo in Angliam venit, jussit accipere Robertum consulem de Nordhumbre et ducere eum ad Bebanburh, et ibi oculos illi extrahere, nisi uxor sua et Morel dapifer, et cognatus suus castellum redderent, qui tunc illud custodiebant. Itaque castellum redditum est, et Morel fuit in curia regis, et per eum indicti sunt multi clerici et laici, qui consenserant infidelitate regis. Et rex ante Natale quosdam eorum jussit mitti in vinculis, et postea jussit summoneri per totam hanc terram, ut quicumque sub rege terram habere vellet, et eam in pace tenere, ad Natale ad curiam fuisset: et jussit adducere Robertum consulem ad Windeshores, et ibi eum in castello custodire.

A.D. 1095. Siege of Tyne-mouth and Bam-borough.

Robert de Mowbray captured.

Expedition of William into Wales.

Bam-borough castle surrendered. f. 67.

Eodem anno misit Urbanus Papa legatum in Angliam, scilicet Walterum religiosum episcopum, qui attulit Anselmo archiepiscopo pallium suum ad Pentecosten. Et archiepiscopus honorifice suscepit apud Cantuariam, et diu in hac terra fuit, et postea per eum missus est Romescot, qui multis annis ante missus non fuerat. Hoc anno fuerunt multæ tempestates, et ideo fructus terræ in hac patria [non] successerunt.

Walter, bishop of Albano, comes to England as legate.

MXCVI. Rex Willelmus Ruffus tenuit curiam suam ad Natale apud Windeshores, et Willelmus episcopus Dunelmensis obiit in die Circumcisionis; et in octavis Epiphaniæ fuit rex et omnes barones sui apud Salesbiri, et ibi Gaufridus Baiñard provocavit W[illelmum] de Ov de prodicione regis, et cum eo pugnans illum devicit. Et postquam victus est, præcepit rex

William, count of Eu, accused and

A.D. 1096. **eruere illi oculos, et W[illelmum]<sup>1</sup> dapifer[um] et cognatum ejus** Anglo-  
 convicted suspendere. Ibi etiam Odo consul Campaniæ, et multi alii Saxon  
 of treason. exhæreditati sunt, et quidam eorum ducti sunt ad Londoniam. Chron.,  
 The first p. 200.  
 Crusade. Hoc anno fuit magna motio Christianorum ad Pascha per

patriam istam, et per multas terras ammonitione Urbani Pape, qui tunc a Roma expulsus erat; et ivit populus innumerabilis cum uxoribus et pueris suis, ut conquirerent super paganos in Jerusalem. Et per illam motionem concordati sunt rex Willelmus et Robertus Curtoose frater ejus, et rex mare transiit, et totam Normanniam a fratre suo in vadimonium recepit, sicut pactum inter eos fuit. Robertus consul ivit in motione illa, et cum eo consul Flandriæ, et consul Bononiæ, et multi alii barones. Et consul Robertus et socii ejus fuerunt in hyeme in Pulia; sed alii iverunt per Hungariam, et ex illis multa milia per viam perierunt, et multi miseri et famelici domum redierunt. Hoc anno fuit magnum infortunium per Angliam pro multis geldis et pro ma[g]na fame quæ valde terræ nocuit. Et barones hujus terræ sæpe miserunt exercitum in Walliam, ubi populum multum fatigaverunt, et nihil tamen profecerunt, sed in vanum pecuniam consumpserunt. Adhuc regnavit rex Willelmus quatuor annos.

f. 67 b.

MXCVII. Rex Willelmus Rufus fuit ad Natale in Normannia, et volebat venire in Angliam ad Pascha, et tenere curiam suam apud Wintoniam, sed vento disturbato<sup>2</sup> usque ad vigilia Paschæ, et<sup>2</sup> tunc appulit apud Arundel, et tenuit curiam suam ad Pentecosten apud Windesores, et postea cum magno exercitu ivit in Walliam; et conductu quorundam Walensium, qui ad eum venerunt, ivit per totam terram illam, et fuit in illa a festo Sancti Johannis usque ad Augustum, et ibi multum amisit in hominibus, et equis, et in pluribus aliis rebus. Walenses vero postquam a rege recesserunt, elegerunt sibi ex semetipsis plures duces, quorum unus, qui excelsior erat, vocabatur Cadung, qui fuit nepos Griffini regis. Postquam vero rex vidit se nihil posse facere voluntati suæ, rediit in Angliam, et fecit statim parare castella [in] fines juxta Walliam.

A comet. Postea vero, iv. non. Octobris, apparuit quædam stella mirabilis, lucens in vespere et statim se abscondens, et visa est Sudest, et claritas longa ab illa exiens lucebat in Sudest, et sic tota hebdomada visa est, et dicebatur cometa a quibusdam.

Departure of Anselm. Postea vero Anselmus archiepiscopus, accepta licentia a rege, licet regi displicuisset ut homines aiebant, mare transiit, quia

<sup>1</sup> William of Alder.

} <sup>2</sup> Sic.

Anglo-Saxon Chron., p. 202. parum recta aut justa doctrina sua in hac terra fiebat. Rex A.D. 1097. William goes to Normandy, Nov. 11. vero circa festum Sancti Martini ivit in Normanniam, et dum ad mare ventum expectaret, gens sua fecerunt in illa provincia majus malum, quam aliqua gens vel exercitus in terra ubi pax erat facere debuisset. Hic annus ex toto gravis fuit et valde laboriosus, et in tempestatibus quando homines arare debebant, et segetes suas colligere, et in geldis qui nunquam cessabant; et multæ provinciæ valde fatigatæ sunt apud Londoniam in opere muri qui fiebat circa Turrim, et etiam aulæ regis, quæ fiebat apud Westmonasterium, et per pontem qui pæne totus fractus fuit. Eodem anno post festum Sancti Michaelis Ed[g]ar Atheling, auxilio regis, ivit cum exercitu in Scotiam, et eam magno prælio conquisivit, et regem Dufenal fugavit, et Edgarum cognatum suum, filium Melcolmi regis et Margaretæ reginæ, in regem statuit in fidelitate regis Willelmi, et postea rediit in Angliam.

Distress in the provinces from the works at the Tower and Westminster Hall. Edgar king of Scotland.

MXCVIII. Hoc anno fundata est abbatia Cisterciensis xii. kal. Aprilis.<sup>1</sup>

Citeaux founded.

Sigebert, col. 226.

Anglo-Saxon Chron., p. 202.

Antiochia a Christianis capta est. Cometa apparuit. Rex Willelmus ad Natale fuit in Normannia, et tunc obiit Walclinus episcopus Wintoniensis. Hoc anno in æstate visus est sanguis ebullire a quodam stagno apud Finchanstede in Berucysyre, ut plures homines dixerunt, qui hoc vidisse debu- f. 68. erunt. Et Hugo consul Salopesbiria in Anglese. Et Robertus de Belesme frater ejus factus est hæres ejus. Postea ante festum Sancti Michaelis, scilicet v. kal. Octobris, apparuit cælum tota nocte pæne tanquam arderet. Hic annus fuit valde gravis pro multis geldis et pro magnis pluviis, quæ anno illo non cessaverunt, et fere omnes aquaticæ terræ perierunt.

Death of bishop Walkelin. A prodigy. Heavy rains.

R. de Monte, col. 422, from Hen. Hunt., f. 216.

MXCIX. Jerusalem a Christianis capta est. Obtulerunt Robertus Christiani Roberto comiti Normannorum regnum et coronam Jerusalem; quod, quia causa laboris repudiavit, offensus est in eum Deus, nec prosperum quid deinceps ei contigit.

Robert of Normandy refuses the crown of Jerusalem. Names of the kings of Jerusalem.

Dux Godefridus accepit regnum in Jerusalem, et post eum Baldwinus frater ejus, et post eum Baldwinus ii. nepos ejus, et post hunc Fulco comes Andegavensis, et post eum Baldwinus filius ejus, frater Gaufridi, optimi comitis Andegavensis, mariti imperatricis.

Anglo-Saxon Chron., p. 203.

Rex Willelmus fuit ad Natale in Normannia, et ad Pascha venit in Angliam, et ad Pentecosten tenuit curiam suam in nova aula apud Westmonasterium. Quam cum inspecturus primus introisset, et alii satis magnam et æquo majorem

William's speech on seeing the new Westminster Hall.

<sup>1</sup> This is mentioned in different language in Harl. 651.

- A.D. 1099. dicerent, dixit rex eam magnitudinis debite dimidia parte carere. Ibi dedit episcopatum Dunelmie Ranulfo<sup>1</sup> capellano suo, qui prius tenuerat placita sua per totam Angliam. Et post statim mare transiit, et Heliam consulem Cenomannie a Cenomania fugavit, et eam ad<sup>2</sup> opus suum saisiviit, et ad festum Sancti Michaelis in Angliam rediit. Hoc anno ad festum Sancti Martini ascendit mare valde, et fecit majus damnum, quam aliquis meminisse potuit, quod unquam ante fecerat, et fuit illo die luna prima. Obiit Urbanus Papa, et Osmundus episcopus Salesbiriæ.
- His vic-  
tories in  
Maine.
- High tides,  
Nov. 11.
- Death of  
Urban II.
- Death of  
William  
Rufus.
- His cha-  
racter.  
f. 68 b.
- Henry I.  
elected  
king.
- His pro-  
mises of  
better  
govern-  
ment, and  
coronation.
- R. de Monte. Anglo-Saxon Chron., p. 203.
- Hen. Hunt., f. 216 b.
- Anglo-Saxon Chron., p. 203.
- Henricus autem ilico dedit episcopatum Wintoniæ Willelmo Giffardo, et postea ivit Londoniam, et in die Dominica ante altare apud Westmonasterium ipse promisit Deo et omni populo, se deponere omnes injustitias, quæ fuerant tempore fratris sui, et tenere meliores leges quam fuissent in tempore alicujus regis ante eum. Postea Mauricius Londoniensis epi-

<sup>1</sup> Ralph Flambard.| <sup>2</sup> MS. repeats *ad*.

Anglo-Saxon Chron., p. 204.

scopus sacrauit eum in regem, et barones hujus terræ fide- A.D. 1100.  
tatem illi juraverunt, et homines ejus effecti sunt. Et rex  
statim consilio eorum qui cum eo erant, fecit accipere Ranul-  
fum episcopum Dunelmia, et mittere in turrin Londoniæ,  
ibique custodire. Postea ante festum Sancti Michaelis venit Return of  
Anselmus archiepiscopus Cantuariensis in Angliam. Rex enim Anselm.  
consilio baronum suorum propter eum miserat. Ipse autem  
ab hac terra recesserat pro injuriis quas faciebat illi Willelmus  
rex. Postea cito accepit Henricus rex in uxorem Matildam, Marriage  
filiam Melcolmi regis Scotiæ et Margaretæ reginæ cognatæ of Henry I.  
Edwardi regis, ex recta progenie regum Anglorum; et ad and Ma-  
festum Sancti Martini ipsa cum magno honore ad eum ducta tilda,  
est, et Anselmus archiepiscopus illam regi desponsavit, et daughter of  
postea in reginam sacrauit. Genuit autem ex ea idem rex Malcolm  
Henricus filium unum nomine Willelmum, et filiam unam, III. of  
sicut nomine, ita honestate [matrem] representantem. Hanc Scotland.  
denique virginem vix quinquennem Henricus quartus<sup>1</sup> Romano- Their  
rum imperator Augustus in conjugem per honorabiles legatos children.  
requisivit, et uxorem accepit. Capta urbe Jerusalem, ut dixi-  
mus, et ingenti prælio postea victorioso patrato contra exer- f. 69.  
citum Am[i]larii Babiloniæ, Robertus dux Normannorum, et Return of  
Robertus consul Flandriæ, et Eustachius consul Bononiæ Robert of  
mense Augusto reversi sunt ad propria. Et Robertus dux Normandy  
Normannorum susceptus est cum lætitia ab omni populo suo, and others  
præter illos qui custodiebant castella quæ erant in manu crusade.  
Henrici regis, contra quos ipse magnas guerras habuit et  
multos labores.